PREFEITURA DE
É VALINHOS

OF. Nº 1973/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 15 de dezembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 2057/21-CMV

Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Processo administrativo nº 21755/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em. epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas
pelas áreas competentes da Municipalidade;solicitandosejam encaminhadas ao

autor da propositura.  Sem mais para o momento; registramos protestos de elevada

estima e consideração.
Atenciosamente,      ODOY VILAS BOAS

refeita Municipal

Anexo: 03 folhas Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/log
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafBvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

  ii PREFEITURA DE

EP VALINHOS
C.I. nº 899/2021 — SS

Valinhos, 14 de dezembro de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 2057/2021
CL. nº 2466/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 21.755/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 2057/2021 de Autoria do vereador

Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, encaminhamos anexas nformações prestadas

pela Supervisora Programa Melhor em Casa -— Eliane Silvestrf

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro —Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Valinhos

Secretaria da Saúde Do
Programa Melhor em Casa MelhoremCasa

A SEGURANÇA DO HOSPITAL NO
COMEOETO-DOSEU LAR

Valinhos, 14 de dezembro de 2021.

Para: Secretaria da Saúde

Em resposta a C.|. n22466/2021-DTL/SAJI

De: Programa Melhor em Casa

Assunto: Solicitaçãode informações feito em requerimentonº2057/2021pelo Vereador
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

1-Atendimentosrealizados2020 e 2021

ATENDIMENTOS 2020 2021
VISITAS MEDICAS 461 304
ATENDIMENTOS MEDICOS 540 319
ATENDIMENTOS POR ENFERMEIROS 858 881
ATENDIMENTOS POR FISIOTERAPEUTAS| 504 530
ATENDIMENTOS POR FONOAUDIÓLOGO| 0 252

ATENDIEMNTO POR ASSISTENTE SOCIAL| 171 215
ATENDIEMENTOSTECNICOS DE 954 1001
ENFERMAGEM

ATENDIMENTO NUTRICIONISTA 145 7

VISITA DE ELEGIBILIDADE 145 as
TELEATENDIMENTONUTRIÇÃO - 94
TELEATENDIMENTOFISIOTERAPIA - 238

VACINAÇÃO DOMICILIAR 116 168

TOTAL 3894 3929
2-Quais os atendimentos realizados pelo Programa? Quais as especialidades? Quais os
exames? Quais os serviços?

São alguns deles: São prestados atendimento e orientações a pacientes acamados e em uso

de dispositivosmédicos. Atendimentos relacionados 30s Cuidados Paliativos, atendimentoa

pacientes com suplementação,em uso de espessante,acompanhamentoa pacientes com
alimentação por SNE e Gastrostomia, traqueostomia,(decanulação),paracenteseno domicilio
para melhora de padrão respiratório, Curativos de lesões por pressão, antibióticos e

medicações parenterais,assistência a ventilação mecânica ,ventilação não invasiva no

domicilio, acompanhamentoe controle de pacientes com graves comprometimentos
ventilatórios e que usem oxigênio domiciliar. O foco do serviço é acompanhara

desospitalização, reabilitar e encaminharo paciente para seguimentoda assistência na Rede
Municipal de saúde.

3-Há intenção de aumento do atendimento desse Programaparaosmunícipes?

Sempre há a expectativade aumentar o número de usuários atendidos, mas para isso a

Secretaria da Saúde está adequando seu quadro funcional bastante desfalcado nesse

momento. Precisamos também de recursos advindos de emedas parlamentares para

aquisição materiais permanentesque o Programa não consegue adquirir, já que o repasse
federal para manutençãodo nosso serviço, só pode ser usado para custeio. Assim as verbas
poderiam ser utilizadas de forma a contemplar melhor a população.

4-Há atendimento de nutricionista e fonoaudiólogo?

Hoje não temos esses dois profissionaisdisponíveis, a nutricionista está em licença gestante e

a fonoaudióloga esta gestante e em teletrabalho pela emergência da Pandemia de COVvID,

conforme LEI nº14.151 de 12 de maio de 2021.A secretaria está providenciando contratação
emergencial para 2022,

àN
Eliane Silvestre

Supervisora Programa Melhor em Casa